— 1 —

中 共 山 东 省 委 高 校 工 委

共 青 团 山 东 省 委

山 东 省 学 生 联 合 会

鲁青联〔2016〕9 号

各市团委、学联，各高等学校团委、学生会：

为学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，

深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，进一步加强全省学生

社团建设，引导青年学生树立崇高理想，勇担历史使命，矢志报

国奉献，省委高校工委、团省委、省学联共同举办第二届山东省

大中专学生社团节。现将有关事项通知如下。

 — 2 —

一、活动主题

乐青春 享社团

二、活动时间

2016 年 3 月至 10 月

三、参加对象

    活动分为中学中职组和高校组。参加对象为全省各大中专学

校的在校注册学生社团。

四、组织方式

第二届山东省大中专学生社团节活动组委会由省委高校工

委、团省委、省学联等单位组成，负责领导、组织和协调社团节

各项活动。组委会办公室设在团省委学校部。各市、各高校要按

照组委会的统一部署，制定本市、本校的具体实施方案。

五、活动内容

本次活动以理论研究探讨、文化宣传展示和“百佳学生社团”

创建评选等为主要形式。

一是全省学生社团发展研讨交流活动。组织开展山东省学生

理论社团研讨交流活动、山东省学生社团骨干培训交流沙龙等活

动。按照团中央的相关文件精神和部署，结合我省学生社团发展

的实际，探索建立新时期学生社团发展的新机制，进一步规范学

生社团管理。着力加强理论型社团的培养力度，充分发挥其在青

年学生理想信念教育方面的积极作用。

二是全省学生社团风采展示系列活动。面向中学中职学生社

 — 3 —

团举办经典诵读大赛、辩论赛、歌手大赛、舞蹈大赛、摄影大赛、

书画大赛、足球比赛、乒乓球比赛等 8 项赛事，面向高校学生社

团举办书画大赛、摄影大赛、棋类大赛、传统礼仪大赛、歌手大

赛、街舞大赛、啦啦操大赛、篮球比赛、足球比赛、新青年大学

生戏剧节等 10 项竞赛项目，鼓励支持各市、各高校自主开展形

式多样、内容丰富的社团文化活动，展现我省学生社团的风采，

充分发挥社团对青年学生的价值引领和活动示范作用，加快形成

具有山东特色的学生社团文化。

三是全省“百佳学生社团”创建评选活动。各市、各高校积

极开展创建全省“百佳学生社团”活动的宣传发动，深入挖掘和

选树优秀学生社团典型，并以此为基础开展“百佳学生社团”的

创建和推选工作。团省委学校部将依托社团节网站、省学联微信

公众平台等媒体，通过社团展示、网络投票、集中评审等方式，

评选出全省“百佳学生社团”。

六、时间安排

活动分动员部署、赛事组织实施和总结表彰三个阶段。

1．动员部署阶段（3 月）。组委会面向全省各市团委、高校

团委及学生会，征集山东省学生社团骨干培训交流沙龙等省级活

动承办单位。各市、各高校按照通知等文件要求及时部署，制定

本市、本校的具体实施方案，成立本次活动的工作小组和评委会，

明确活动内容、活动分类和各赛事评审标准。同时，通过多种途

径整合社会资源，发动学生广泛参与，确保活动顺利开展。

 — 4 —

2．赛事组织实施阶段（3 月下旬至 9 月下旬）。各市、各高

校广泛组织开展本级社团节活动，并于 4 月中下旬完成评选表彰

和总结工作。4 月下旬起，省级活动各承办单位在组委会办公室

的指导下，组织开展省级风采展示活动或省级赛事。（详见附件）

3．总结表彰阶段（10 月）。活动结束后，组委会将结合各

市、各高校的表彰与推荐情况，以广大青年学生对各项活动的态

度和评价为参考，对本次活动中涌现出的优秀个人、学生社团和

组织单位等进行统一表彰。

七、工作要求

1．高度重视，精心组织。举办第二届山东省大中专学生社

团节，是认真贯彻省委“一个定位，三个提升”的战略部署，进

一步繁荣校园文化的一项重要举措。各市、各高校要充分认识此

次活动的重要意义，加强组织领导，制定切实可行的活动实施方

案，精心组织各项活动，确保社团节顺利开展。

2．贴近学生，丰富内涵。要坚持贴近学生、贴近实际、贴

近生活，突出青年学生特色，注意整合各市、各高校原有学生社

团文化品牌资源和活动内容，将社会主义核心价值观教育、弘扬

优秀传统文化、“三走”系列活动等融入各项活动之中，进一步丰

富活动内涵、创新活动形式，提高活动吸引力和实效性。

3．加大宣传，营造氛围。各市、各高校要结合实际，充分

运用多元化宣传手段如网站、微博、微信、广播电视等进行宣传，

扩大活动影响面，及时反映青年学生广泛参与活动的情况，为社

 — 5 —

 — 6 —

附件

一、全省学生社团发展研讨交流活动

1．山东省大学生社团骨干培训交流沙龙

活动时间：2016 年 6 月至 7 月

活动内容：对全省大学生社团骨干开展专题培训交流。同时，

开通学生社团骨干交流 QQ 群、微信群，建立“线上+线下”的

学习交流体系。

2．山东省学生理论社团研讨交流活动

活动时间：2016 年 8 月至 9 月

活动内容：由各市、各高校推荐优秀学生理论社团代表，邀

请理论研究、教育教学等方面的专家学者，开展研讨交流和专门

辅导，探索建立新时期理论社团发展的新思路、新模式。

二、全省学生社团风采展示系列活动

3．山东省学生社团精品项目

（一）中学中职组

（1）山东省中学（职）生社团经典诵读大赛

（2）山东省中学（职）生社团辩论赛

（3）山东省中学（职）生社团歌手大赛

（4）山东省中学（职）生社团舞蹈大赛

（5）山东省中学（职）生社团摄影大赛

 — 7 —

（6）山东省中学（职）生社团书画大赛

（7）山东省中学（职）生社团足球比赛

（8）山东省中学（职）生社团乒乓球比赛

（二）高校组

（1）山东省大学生社团书画大赛

（2）山东省大学生社团摄影大赛

（3）山东省大学生社团棋类大赛

（4）山东省大学生社团传统礼仪大赛

（5）山东省大学生社团歌手大赛

（6）山东省大学生社团街舞大赛

（7）山东省大学生社团啦啦操大赛

（8）山东省大学生社团篮球比赛

（9）山东省大学生社团足球比赛

（10）新青年大学生戏剧节（另行通知）

活动时间：2016 年 3 月至 7 月

活动内容：18 项竞赛活动分为中学中职组和高校组，分别

由各市团委、高校团委或学生会等单位承办，各承办单位依托学

生社团节专题网站开展活动报名、网评和展示，并聘请有关专家

进行集中评选，通过专题网站和团省委学校部、省学联官方微信

公众平台等进行各赛事成绩公示。

三、全省“百佳学生社团”创建评选活动

4．山东省“百佳学生社团”创建评选

 — 8 —

活动时间：2016 年 3 月至 9 月

活动内容：各校最多可推荐 2 个学生社团，各市最多可推荐

5 个学生社团，参加全省“百佳学生社团”评选。参评社团需在

“山东省大中专学生社团节专题网站”和微信等媒体上展示社团

简介、特色活动以及参加本次社团节的活动动态，并积极参加团

省委学校部、省学联组织开展的申报和网上投票等相关工作。

共青团山东省委办公室                      2016 年 3 月 17 日印发